

GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.

EMPRESAS CONTROLADAS:

FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S.A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.

TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. Y AGROVALORES, S. A.

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

Al 31 de mayo de 2016

(Cifras expresadas en Quetzales)

	Saldos Consolidados	Parciales		Saldos Consolidados	Parciales
ACTIVO			PASIVO		
DISPONIBILIDADES	3,219,165,398		OBLIGACIONES DEPOSITARIAS	20,203,457,565	
Caja		534,405,972	Depósitos Monetarios		6,188,143,303
Banco Central		1,832,157,272	Depósitos de Ahorro		4,391,328,389
Bancos del País		56,628,463	Depósitos a Plazo		9,546,696,867
Bancos del Exterior		613,691,388	Depósitos a la Orden		19,185,516
Cheques a Compensar		177,901,691	Depósitos con Restricciones		58,103,490
Giros sobre el Exterior		4,380,612	CRÉDITOS OBTENIDOS	4,424,347,819	
INVERSIONES	5,024,214,499		Banco Central		
En Títulos-Valores para Negociación			Instituciones Financieras Nacionales		
En Títulos-Valores para la Venta		4,090,715,966	Instituciones Financieras Extranjeras		3,725,324,400
En Títulos-Valores para Vencimiento		934,628,550	Organismos Internacionales		699,023,419
Operaciones de Reporto		7,625,710	OBLIGACIONES FINANCIERAS	18,200,300	
Certificados de Participación			Bonos		17,228,000
Intereses Pagados en Compra de Valores		9,532	Pagarés Financieros		972,300
SUMA		5,032,979,758	Obligaciones Financieras a la Orden		
(-) Estimaciones por Valuación		(8,765,259)	Obligaciones Financieras con Restricciones		
CARTERA DE CRÉDITOS	19,307,317,524		GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	203,366,493	203,366,493
Vigente		19,385,377,070	CUENTAS POR PAGAR	312,627,727	312,627,727
Vencida		275,513,153	PROVISIONES	158,429,623	158,429,623
SUMA		19,660,890,223	OTRAS OBLIGACIONES		
(-) Estimaciones por Valuación		(353,572,699)	Obligaciones Subordinadas		
CARTERA DE CRÉDITOS SOBRE PÓLIZAS DE SEGUROS			Obligaciones Convertibles en Acciones		
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS POR COBRAR	124,886,385	124,886,385	CRÉDITOS DIFERIDOS	2,107,436	2,107,436
CUENTAS POR COBRAR		53,974,151	INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS	22,094,737	22,094,737
PRIMAS POR COBRAR		68,390,676	RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	68,350,129	68,350,129
SUMA		122,364,827	(-) RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES		
(-) Estimaciones por Valuación		(1,199,235)	RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO	13,968,963	31,389,279
TOTAL	121,165,592	121,165,592	(-) RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES		(17,420,316)
INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS	6,140,294	6,140,294	OTROS PASIVOS		
BIENES REALIZABLES	1/ 83,116,713	145,715,252	SUMA DEL PASIVO	3/ 5/ 25,426,950,792	
(-) Estimaciones por Valuación		(62,598,539)	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	4/ 67,613,166	67,613,166
INVERSIONES PERMANENTES	18,491,289	18,491,289	INTERES MINORITARIO	6/	
(-) Estimaciones por Valuación			MINUSVALIA ADQUIRIDA		
OTRAS INVERSIONES	15,990,099	15,990,099	SUMA DEL PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS, INTERES MINORITARIO Y MINUSVALIA ADQUIRIDA		25,494,563,958
(-) Estimaciones por Valuación			CAPITAL CONTABLE		
INMUEBLES Y MUEBLES	246,274,888	438,487,405	CAPITAL PAGADO	1,336,011,900	2,880,637,070
(-) Depreciaciones Acumuladas		(192,212,517)	Capital Autorizado		(1,544,625,170)
CARGOS DIFERIDOS	117,619,573	136,460,670	Capital No Pagado (-)		
(-) Amortizaciones Acumuladas		(18,841,097)	APORTACIONES PERMANENTES	8/ 407,013,190	
PLUSVALIA ADQUIRIDA	8,081,412	8,081,412	RESERVAS DE CAPITAL	498,977,988	
OTROS ACTIVOS			RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS	4,756,889	
SUMA DEL ACTIVO	2/ 5/ 28,292,463,666		REVALUACION DE ACTIVOS	26,287,803	
			OBLIGACIONES SUBORDINADAS		
			GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR FUSIÓN		
			VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)	(48,446,765)	
			PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS		
			AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA		
			GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES	9,068,047	
			RESULTADOS DE EJERCICIO ANTERIORES	414,612,738	
			RESULTADO DEL EJERCICIO	149,832,722	
			AJUSTE POR CONVERSION	(214,804)	
			SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	5/ 2,797,899,708	
			TOTAL IGUAL AL ACTIVO	28,292,463,666	

1/ Además incluye los saldos del inventario de salvamentos y recuperaciones de las empresas de Seguros.

2/ Del total del Activo el 54% corresponde a operaciones en moneda extranjera.

3/ Del total del Pasivo el 56% corresponde a operaciones en moneda extranjera.

4/ Además incluye los saldos de salvamentos, recuperaciones e intereses por cobrar devengados no percibidos de las empresas de Seguros.

5/ Tipo de cambio al cierre Q. 7.62571 por US\$1.00.

6/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora.

7/ Tipo de Cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.68278 por US\$1.00.

8/ En este rubro se incluyen las Primas sobre acciones.

Guatemala, 31 de mayo de 2016

CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS 4,611,111,566
MERCADERÍAS EN DEPÓSITOS

CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA 21,389,085
GARANTÍAS CARTERA DE CRÉDITOS 23,019,531,749
MÁRGENES POR GIRAR 1,461,687,650
ADMINISTRACIONES AJENAS 5,481,490,692
DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS 1,076,375,937
EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS 2,100,000,000
OBLIGACIONES FINANCIERAS 1,714,849,700
OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS 366,950,000
TÍTULOS SOBRE MERCADERÍAS EN DEPÓSITO
PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS
OPERACIONES DE REPORTO 236,397,010
SUMAS ASEGURADAS Y AFIANZADAS RETENIDAS 29,126,936,992
OTRAS CUENTAS DE ORDEN 994,187,096

SUMA

70,210,909,477

JENY ZORRILLA LEMUS RODRIGUEZ
CONTADOR

JOSE LUIS VALDES O'CONNELL
VICEPRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

MORGAN ROLANDO GARCIA PAIZ
AUDITOR INTERNO

CHRISTIAN SCHNEIDER
GERENTE GENERAL

La totalidad de las notas que incluyen la revelación de contingencias e información de la situación financiera referente a otras fechas, se encuentra disponible en www.bam.com.gt